
 

Comune di Udine – Determina n. 328 del 05/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Quota associativa ALI per Giocare Associazione Italiana dei Ludobus e delle 
Ludoteche, anno 2025. 

 

N. det. 2025/5657/16 

N. cron. 328 del 05/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Considerato che la Carta dei Servizi del Ludobus e della Ludoteca, approvata con delibera 

della Giunta Comunale n. 46 d'ord. del 06/02/2024, prevede, fra l’altro, l’adesione ad Associazioni 

nazionali e/o internazionali che hanno lo scopo di promuovere la cultura ludica e il diritto al gioco; 

Considerato che l’associazione ALI per Giocare Associazione Italiana dei Ludobus e delle 

Ludoteche, alla quale il Comune di Udine ha aderito dal 2003, si prefigge di rappresentare le 

progettualità di chi opera sul territorio con progetti ludici, pedagogici e socio-culturali fondati 

sull’affermazione del diritto al gioco e alla cittadinanza attiva, attraverso l'azione di mezzi mobili 

attrezzati (Ludobus) e l’attività in strutture fisse intenzionalmente dedicate al gioco (Ludoteche); 

Ritenuto di confermare anche per l'anno 2025 l'adesione ad ALI per Giocare Associazione 

Italiana dei Ludobus e delle Ludoteche, onde garantire un costante scambio di informazioni, un 

confronto sugli aspetti metodologici pratici e operativi e sulle esperienze legate alle tematiche della 

pedagogia ludica e socio-culturale; 

Preso atto altresì che ai sensi dello Statuto di ALI per Giocare Associazione Italiana dei 

Ludobus e delle Ludoteche i soci sono obbligati a versare la quota associativa annuale, pena la 

decadenza automatica in caso di mancato versamento della stessa; 



 

Comune di Udine – Determina n. 328 del 05/02/2025 

Vista la nota di ALI per Giocare Associazione Italiana dei Ludobus e delle Ludoteche del 

03/02/2025, agli atti dell'ufficio U. O. Attività Ludiche, con la quale si informa che la quota 

associativa per l'anno 2025 è pari a € 200,00; 

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota associativa per l’anno 2025 che 

risulta essere pari a € 200,00 e trova copertura finanziaria al cap. 6559 “Quote Associative 

Ludobus”;  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa Biblioteche; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) di confermare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2025 l’adesione ad ALI per Giocare 

Associazione Italiana dei Ludobus e delle Ludoteche, con sede legale in Viale G. Mazzini n. 25 

Frosinone, C.F. 92097350349 e P. IVA 02076240346; quota associativa pari a € 200,00; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 200,00 sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 6559/0 QUOTE ASSOCIATIVE 
(LUDOBUS) 

1 3 2 99 3 200,00 ASS.ITALIANA DEI 
LUDOBUS E DELLE 
LUDOTECHE - ALI PER 
GIOCARE   p.i. IT  
02076240346 

3) di dare atto che con successivo provvedimento sarà disposta la liquidazione della quota di cui al 

punto precedente; 

4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

5) di disporre, ai sensi del d. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione integrale del presente atto 

del Comune di Udine nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto che la spesa per la quota associativa di cui sopra, non trattandosi di contratto di 

appalto, non è soggetta alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

Comune di Udine – Determina n. 328 del 05/02/2025 

     

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-02-05T17:00:54+0100




